834–837 Ἡ οὖν σπείρα ... τοῖς Ἰουδαίοις The  
text of *Nov. Test.* In Chrys. *Hom. in Ioh.* 83  
(82), 2, *Migne PG* 59, 449, and Cyril, *Comm.*  
*in Ioh.* XI, 12, *Migne PG* 74, 593 sq., the  
same accentuation is found: Καίαφας.

838–841 *Cohors ... Iudaeis* Very much the same  
translation as in *Nov. Test. A.* ("Cohors  
autem ... abduxerunt eum ... Erat enim socer  
Cayphae ... Cayphas qui ... Iudaeis";  
*B–C*: "Cohors igitur ... tribunus ac ministri  
... abduxerunt eum ... Erat enim socer  
Caiaphae ... Caiaphas is qui ... Iudaeis").

841–847 *Cyrillus ... Petrus* Here Er. quotes  
Cyril, *Comm. in Ioh.* XI, 18, 12–14, *Migne*  
*PG* 74, 593 AB, in the translation by Trape-  
zontius, *Comm. in Ioh.* XI, 37, f° 241 r°, in  
which are found forms of "Cayphas" instead  
of "Caiaphas" and "miserunt autem eum" (l.  
845 and Appendix II, p. 352 sq., ll. 52 and 55  
sq.) is followed by "ligatum". A similar  
remark made in the Appendix to the 1527  
edition is referred to above in n. ll. 817–873.

852 *Gerson ... Augustini* Cf. supra, ll. 829–831.  
854–857 *siquidem ... conueniunt* *Mt.* 26, 57–75,  
*Mc.* 14, 53–72, *Lc.* 22, 54–71. *Mt.* and *Lc.* call  
Caiaphas "princeps sacerdotum", but *Mc.*  
"summus sacerdos".

Marcus et Lucas, nisi quod nomen tacent, tantum vocant *principem sacerdotum*, caetera conueniunt; solus igitur scrupulus remanet in Ioanne, qui solus narrat cum primum ductum ad Annam, quod is, vt interpretatur Cyrillus, cum Iuda pactus fuerat; huic vbi satis factum est, sine mora ductus est vinc-tus ad Caiapham, velut autoritate praeminentem; quid sit apud An|nam actum, non legitur, quicquid autem actum narratur, actum est in aedibus Caiaphae. Restat adhuc vnus scrupulus, qui conueniat, vt aliquanto post Ioannes prosequens historiae narrationem scribat: *et misit eum Annas ligatum ad Caiapham pontificem*. Non enim prosequitur ordinem rerum gestarum, sed ad gradum reuocat narrationem, vt id quod coeperat de negatione Petri, perficiat; id quod et Cyrillus subindicat his verbis: *Quasi currentem equum, narrandi progressum, euangelista vtiliter reuocat, et ad priora rursus orationem reducit. Quare sic? Quia negationem Petri tertio factam exponere voluit; repetit ergo breuiter et missum ab Anna Iesum ad Caiapham iterum dicit, Petrumque interrogatum exponit*. [E] Hactenus Cyrillus; [D<sup>e</sup>] astipulatur huic sententiae et Cyrilli lectio. Non enim legit 'et misit eum Annas', sed *Misit igitur eum Annas*. Solet autem haec dictio esse reuocantis orationem a digressionem. Hoc quicquid est, volui communicatum esse studiosis, citra cuiusquam praeiudicium.

[18] [A] Ad prunas. Ἀνθρακιάν πεποιηκότες, id est 'congestis prunis', ita vt fit in atris magnatum, quod fumi minus habeant.

[28] Adducunt ergo Iesum ad Caiapham in praetorium. Ἀπὸ τοῦ Καϊάφα, id est 'a Caiapha', nimirum 'a domo Caiaphae'. Atque ita legitur et in nostris exemplaribus, vel mediocriter emendatis. Ad eundem modum legit Chrysostomus et Cyrillus, vt ne memorem de Theophylacto. [B] Nec est Graecis adducunt, sed 'ducunt', ἄγουσι. [A] Diuus Augustinus deceptus exemplari deprauato vehementer laborat hoc loco, conans expedire qui conueniat in *praetorium* fuisse ductum Iesum, quum legatur adductus ad Caiapham. Quandoquidem *praetorium* nihil aliud erat quam domus praesidis. *Aut igitur*, inquit, *aliqua urgente causa de domo Annae, quo ad audiendum Iesum ambo conuenerant, Caiphas per|rexit ad praetorium praesidis, et socero suo Iesum reliquerat audiendum; aut in domo Caiphae Pilatus praetorium acceperat, et tanta domus erat, vt seorsum habitantem dominum suum, seorsum iudicem ferret*. [B] Ac mox: *Non introierunt*, inquit, *in praetorium, hoc est, in eam partem domus quam Pilatus tenebat, si ipsa erat domus Caiphae*. Porro quum in vulgatis typographorum exemplaribus habeatur 'a Caipha', non *ad Caipham*, tamen Augustinum ita legisse ex ipsa liquet interpretatione, quum quaerit: *Sed si ad Caipham, cur in praetorium?* Caeterum nihil erat causae cur in has angustias coniiceret Augustinus tum se tum pontificem ac praesidem, vt duo summo magistratu praediti, duo diuersissimae religionis ac gentis, sub iisdem tectis habitare cogerentur. [A] Res ipsa in expedito est: totus error e menda scriptoris ortus torsit Augustinum. Atqui cum [B] tantopere [A] haereret, [B] vt nec sibi satisfaceret, [A] mirum est non consuluisse Graecos codices, aut certe Latinos emendatiores. Primum [B] Iesus [A] adductus est ad

Annam, is vinctum misit ad Caiapham generum, illinc cum tota nocte nihil respondisset, mane deductus est ad aedes praesidis.

900 [D] Deprauandi occasio hinc nata est, quod lector non agnouit tropum sermonis, quo dicimus: ‘ad nos’ pro eo quod est ‘ad aedes nostras’ et ‘a vobis est’, id est ‘ab aedibus vestris’. Similem errorem indicauimus Marci quinto: *ab archisynagogo*. Est autem hic tropus synecdoches species, qua possessorem indicamus nomine rei possessae. Quale est Vergilianum illud:

905 *Iam proximus ardet  
Vcalegon.*

Item illud ex Eunucho:

*Eamus ad me,*

id est ‘ad aedes meas’.

910 [36] [C] Ministri mei vtique decertarent. Cum Graecis constanter sit ἱγῶνίζοντο, mirum quid sequutus Cyprianus libro aduersus Iudaeos secundo, capite vigesimo octauo, legerit *Ministri mei turbarentur*.